BỘ CÔNG THƢƠNG

CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO,

CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ

KHUYẾN CÔNG
_____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________________

Số:          /QĐ-ĐCK Hà Nội, ngày       tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ của Phòng Tổng hợp và Hợp tác quốc tế

CỤC TRƯỞNG

CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ KHUYẾN CÔNG

Căn cứ Quyết định số 936/QĐ-BCT ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BCT ngày 02 tháng 01 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương về việc ban hành Quy chế phân công, phân cấp quản lý

công chức, viên chức và người lao động của cơ quan hành chính và đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc Bộ Công Thương;

Theo đề nghị của Văn phòng Cục.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

Phòng Tổng hợp và Hợp tác quốc tế là đơn vị thuộc Cục Đổi mới sáng tạo,

Chuyển đổi xanh và Khuyến công, thực hiện chức năng tham mƣu tổng hợp trong

công tác điều phối, nâng cao hiệu quả trong quá trình xây dựng, triển khai các

chƣơng trình, nhiệm vụ, dự án chuyên môn thuộc chức năng nhiệm vụ của Cục;

Tổng hợp, điều phối các dự án hợp tác quốc tế, kết nối, huy động các nguồn lực

nâng cao năng lực và hỗ trợ triển khai các chƣơng trình, nhiệm vụ, dự án do Cục

chủ trì; Tổ chức, triển khai các nhiệm vụ về ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng

trƣởng xanh của ngành Công Thƣơng; Quản lý các hoạt động truyền thông trong

phạm vi chức năng nhiệm vụ của Cục.

Điều 2. Nhiệm vụ

1. Các nhiệm vụ về tổng hợp

a) Tham mƣu, giúp việc cho Cục trƣởng trong việc điều phối các Chƣơng

trình chuyên môn của Cục gồm: Chƣơng trình quốc gia về sử dụng năng lƣợng

tiết kiệm và hiệu quả; Chƣơng trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng

bền vững; Chƣơng trình Khuyến công quốc gia; Chƣơng trình, Kế hoạch khoa

học công nghệ và đổi mới sáng tạo; Kế hoạch hành động Ứng phó với biến đổi

2

khí hậu và Tăng trƣởng xanh của ngành Công Thƣơng (sau đây gọi là các

Chƣơng trình);

b) Đầu mối giúp Cục trƣởng trong công tác điều phối các Chƣơng trình của

Cục, cụ thể:

- Phối hợp với các Phòng chuyên môn rà soát tình hình thực hiện các

Chƣơng trình hàng năm của Cục, rà soát các nội dung trùng lặp, khả năng kết nối,

tổng hợp tình hình thực hiện, kết quả thực hiện các Chƣơng trình, các khó khăn,

vƣớng mắc,  và các đề xuất, kiến nghị nâng cao hiệu quả thực hiện, báo cáo Cục

trƣởng xem xét, quyết định;

- Phối hợp với các Phòng chuyên môn cập nhật kế hoạch điều chỉnh thực

hiện các Chƣơng trình đã đƣợc cấp có thẩm quyền phê duyệt, tổng hợp báo cáo

Cục trƣởng;

- Tham mƣu cho Lãnh đạo Cục xây dựng hệ thống rà soát, đánh giá và

tham mƣu cho Cục trƣởng trong hoạt động điều phối các Chƣơng trình;

c) Đầu mối tổng hợp, phối hợp với các Phòng chuyên môn trong công tác

truyền thông, đào tạo, tập huấn, tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm kỹ thuật

trong nƣớc và quốc tế, phổ biến tài liệu, sổ tay, hƣớng dẫn kỹ thuật từ các

Chƣơng trình, Dự án; Xây dựng, quản lý và vận hành Trang thông tin điện tử của

Cục;

d) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu xử lý, giải quyết,

tham gia góp ý đối với đề xuất, kiến nghị, yêu cầu của các Bộ, ngành, cơ quan và

các địa phƣơng, đơn vị về những vấn đề, nhiệm vụ liên quan đến chức năng,

nhiệm vụ chung của Cục đƣợc phân công theo dõi.

đ) Đầu mối, phối hợp với các cơ quan truyền thông để thực hiện công tác

thông tin, tuyên truyền về các hoạt động, lĩnh vực quản lý của Cục;

e) Thực hiện nhiệm vụ tổng hợp khác theo phân công, chỉ đạo của Cục

trƣởng.

2. Các nhiệm vụ về hợp tác quốc tế

Thực hiện vai trò đầu mối tham mƣu cho Lãnh đạo Cục điều phối các hoạt

động hợp tác quốc tế của Cục gồm:

a) Tổng hợp kế hoạch đoàn ra, đoàn vào và báo cáo tình hình thực hiện kế

hoạch khi đƣợc cấp có thẩm quyền phê duyệt; Rà soát, tham mƣu cho Lãnh đạo

Cục xem xét điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đoàn ra, đoàn vào;

b) Tham mƣu cho Lãnh đạo Cục công tác kết nối và điều phối các chƣơng

trình đào tạo, nâng cao năng lực, trao đổi kinh nghiệm quốc tế, huy động nguồn

lực, hỗ trợ kỹ thuật thực hiện các Chƣơng trình của Cục;

c) Đầu mối tổng hợp, phối hợp tổ chức các hội nghị, hội thảo quốc tế, các

cuộc họp, làm việc với đối tác quốc tế của Cục;

3

d) Đầu mối theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện các chƣơng trình, dự án sử

dụng vốn ODA của Cục;

đ) Tham mƣu, giúp việc Lãnh đạo Cục điều phối việc thực hiện các cam

kết quốc tế, hợp tác song phƣơng, đa phƣơng theo chức năng nhiệm vụ và thẩm

quyền của Cục gồm:

+ Cam kết của Việt Nam tại Hội nghị COP26 thuộc trách nhiệm của Bộ

Công Thƣơng, Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu, đầu mối tham gia Ban Công

tác đàm phán Hội nghị Công ƣớc Khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu;

+ Triển khai các nhiệm vụ của Cục là cơ quan thƣờng trực của: Ban Thƣ ký

thực hiện Tuyên bố chính trị thiết lập quan hệ đối tác chuyển dịch năng lƣợng

công bằng (JETP); Nhóm Đối tác năng lƣợng Việt Nam (VEPG) và Hợp phần

hiệu quả năng lƣợng; Chƣơng trình chuyển đổi năng lƣợng bền vững Việt Nam –

EU (SETP); Các hoạt động hợp tác trong khuôn khổ hợp tác đa phƣơng và song

phƣơng liên quan chức năng, nhiệm vụ đƣợc phân công của Cục.

e) Chủ trì một số chƣơng trình, dự án hợp tác quốc tế theo sự phân công

của Cục trƣởng;

g) Thực hiện các nhiệm vụ hợp tác quốc tế khác theo phân công, chỉ đạo

của Cục trƣởng.

3. Các nhiệm vụ về ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng trưởng xanh

a) Tham mƣu giúp Cục trƣởng đề xuất các cơ chế, chính sách, chƣơng

trình, đề án, dự án về ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính,

chuyển dịch năng lƣợng, tăng trƣởng xanh trong ngành Công Thƣơng theo quy

định của pháp luật và Thỏa thuận Paris về biến đổi khí hậu;

b) Đề xuất, xây dựng, cập nhật, bổ sung các quy định về quy trình kỹ thuật

về đo đạc, báo cáo, thẩm định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và kiểm kê khí nhà

kính thuộc phạm vi quản lý của Bộ; tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, định mức

kinh tế kỹ thuật liên quan đến ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng trƣởng xanh của

ngành Công Thƣơng trình Lãnh đạo Cục xem xét quyết định;

c) Đầu mối giúp Cục trƣởng quản lý kinh phí và tổ chức thực hiện chƣơng

trình, kế hoạch, nhiệm vụ, dự án ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng trƣởng xanh,

chuyển dịch năng lƣợng và phát thải carbon thấp; quản lý, tổ chức triển khai các

hoạt động, cơ chế, chính sách về tín chỉ các-bon, thị trƣờng các-bon, giảm phát

thải khí nhà kính, tăng trƣởng xanh; hƣớng dẫn kỹ thuật liên quan đến giảm phát

thải khí nhà kính theo các cơ chế, chính sách quốc tế cho các ngành, lĩnh vực

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công Thƣơng;

d) Tham mƣu cho Lãnh đạo Cục trong công tác xây dựng, vận hành cơ sở

dữ liệu về biến đổi khí hậu, thực hiện kiểm kê, xây dựng và triển khai thực hiện

kế hoạch giảm nhẹ phát thải khí nhà kính cấp ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản

lý của Bộ Công Thƣơng; Đề xuất và tổ chức thực hiện các hoạt động kiểm tra,

giám sát việc tuân thủ quy định của pháp luật về ứng phó với biến đổi khí hậu

thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thƣơng;

4

đ) Tham mƣu, giúp việc Lãnh đạo Cục trong việc triển khai các nhiệm vụ,

giải pháp thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu và tăng

trƣởng xanh của ngành Công Thƣơng giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2050.

e) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công, chỉ đạo của Cục trƣởng.

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Văn phòng Cục, Phòng Tổng hợp và Hợp tác quốc tế và các đơn vị

thuộc Cục chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Nhƣ Điều 3;

- Lãnh đạo Cục;

- Các đơn vị thuộc Cục;

- Lƣu: VT, ĐCK. Hoatth.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Lâm Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T17:34:27+0700
	BỘ CÔNG THƯƠNG - Hà Nội
	Nguyễn Thị Lâm Giang<giangntl@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T18:19:17+0700
	BỘ CÔNG THƯƠNG - Hà Nội
	CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ KHUYẾN CÔNG<CucCTDP@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T18:19:23+0700
	BỘ CÔNG THƯƠNG - Hà Nội
	CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ KHUYẾN CÔNG<CucCTDP@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T18:21:02+0700
	BỘ CÔNG THƯƠNG - Hà Nội
	CỤC ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, CHUYỂN ĐỔI XANH VÀ KHUYẾN CÔNG<CucCTDP@moit.gov.vn> đã ký lên văn bản này!